

B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)

Term-End Examination

00651

June, 2019

MMDE-019 : TEACHING SOCIAL STUDIES

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : All questions are **compulsory**. Questions may have internal choice. Marks are allotted against each question.*

SECTION A

1. What do you mean by Social Studies ? 2
2. What is a map ? 2
3. Explain the term 'Citizen'. 2
4. What is air pollution ? 2
5. Define Economic growth. 2

SECTION B

Answer any four questions. Each question carries five marks.

6. India has “Unity in diversity”. Discuss with examples. 5
7. What is the importance of charts in teaching Social Studies ? 5
8. Briefly discuss the importance of ‘timeline’ in teaching of History. 5
9. What are the important features of a developing economy ? 5
10. Explain the salient features of Indian Culture. 5
11. How is History useful for the future of the nation ? 5

SECTION C

Answer within 300 words.

12. What values can be developed in the students through various subjects of Social Studies ? Discuss with suitable examples. 10

OR

How does Panchayati Raj function ? Explain in detail. 10

13. As a teacher of Social Studies, how will you teach the controversial issues to secondary school students ? Discuss with examples. 10

OR

“The Chief Minister is the real head of the State.” Do you agree ? Justify your answer. 10

बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.एम.डी.ई.-019 : सामाजिक अध्ययन शिक्षण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रश्नों में आंतरिक विकल्प हो सकते हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सामने दिए गए हैं ।

भाग अ

1. सामाजिक अध्ययन से आपका क्या तात्पर्य है ? 2
2. नक्शा क्या होता है ? 2
3. 'नागरिक' पद की व्याख्या कीजिए । 2
4. वायु प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? 2
5. आर्थिक विकास की परिभाषा दीजिए । 2

भाग ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के पाँच अंक हैं।

6. भारत में “अनेकता में एकता” है। उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए। 5
7. सामाजिक अध्ययन शिक्षण में चार्टों का क्या महत्त्व है? 5
8. इतिहास के शिक्षण में ‘काल-रेखा’ के महत्त्व की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 5
9. विकासशील अर्थव्यवस्था की महत्त्वपूर्ण विशेषताएँ कौन-कौन सी हैं? 5
10. भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 5
11. राष्ट्र के भविष्य के लिए इतिहास कैसे लाभदायक है? 5

भाग स

300 शब्दों में उत्तर दीजिए ।

12. सामाजिक अध्ययन के विभिन्न विषयों के माध्यम से विद्यार्थियों में कौन-कौन से मूल्यों का विकास किया जा सकता है ? उचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 10

अथवा

पंचायती राज कैसे कार्य करता है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए । 10

13. सामाजिक अध्ययन के शिक्षक होने के नाते, आप माध्यमिक विद्यालय के विद्यार्थियों को विवादास्पद मुद्दे कैसे पढ़ाएँगे ? उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 10

अथवा

“मुख्यमंत्री प्रांत का वास्तविक प्रमुख होता है ।” क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर को न्यायसंगत सिद्ध कीजिए । 10